
P a g .  1 | 2 

 

Unione dei Comuni Lombarda dei Fontanili 
                   Piazza Matteotti, 3–26014 Romanengo 

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE 
Tel. 0373/72117   Email: vigilanza@comune.romanengo.cr.it   Pec: unione.fontanili@pec.regione.lombardia.it 

  
ORDINANZA VIABILISTICA NR. 16-2025 

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE NELLE VIE: ROMA, CARROBBIO, EX SP 20 PER CASALETTO 

D/S, MAFFEZZONI, GUAIARINI, LOCALITA' CA' DEI POLLI - "16ª CRONOROMANENGO". 
IL PRESIDENTE DELL’UNIONE DEI FONTANILI 

Premesso che con provvedimento del 07.03.2025 prot. nr. 370R e 371R l’Amministrazione Comunale di 

Romanengo (CR) ha rilasciato all’'Associazione Sportiva “ASD il Pedale Romanenghese”, nella persona del 

Presidente Sig. Ferrari Gianluigi, residente a Romanengo (CR), c.f. FRRGLG50R11H508L, il NULLA OSTA 

allo svolgimento nel giorno 31 MAGGIO 2025, dalle ore 11,00 alle ore 21,00 circa, della competizione 

ciclistica a cronometro, riservata alle categorie “Under23, Donne Elite-Juniores-Allieve, Juniores, Allievi” 

che interesserà il percorso sotto elencato: 

Ritrovo: alle ore 11,00 in via Guaiarini di Romanengo (CR); 

Partenza 1ª gara: ore 13,00 da via Roma – Romanengo 

Termine previsto ultima gara: ore 19,30 circa in via Guaiarini  

             Interessando le seguenti strade Comunali e Provinciali: 

1. circuito 1, km. 19,000: Romanengo Via Roma → Via Carrobbio → EX SP20 per Casaletto D/S → 

SP44 per Soncino → EX SP 235 per Ticengo → arrivo a Romanengo in Via Guaiarini; 

2. circuito 2, km 12,600: Romanengo Via Roma → Via Carrobbio → EX SP20 per Casaletto D/S →  

SP44 per Soncino → Melotta → C.na Cà dei Polli → arrivo a Romanengo in Via Guaiarini; 

 

Ritenuto di dover procedere alla sospensione totale, sulle strade comunali, della circolazione veicolare, 

nei tratti di strada sopra specificati, ai sensi dell’articolo 9 comma 7 bis D. Lvo 285/92 come modificato dal D. 

Lvo 15 gennaio 2002 nr. 9, dalla Legge 1 Agosto 2002 n. 168 e dalla Legge 29 luglio 2010 nr. 120 per tutta 

la durata della manifestazione ciclistica; 

Visti gli artt.  6, 7 e 9 del D.L.vo 30.4.1992 nr. 285 - nuovo Codice della Strada e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto il D. Lgs. nr. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e il vigente Statuto 

Comunale; 

 

O R D I N A 
 

- Il divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, AD ESCLUSIONE DI QUELLI 

DIRETTAMENTE LEGATI A TALE MANIFESTAZIONE, dalle h 07,00 alle ore 21,00 del 31 
Maggio 2025, nei parcheggi di Via Guaiarini (anche zona Farmacia), Via degli Artigiani (zona 

industriale, a est e a sud ditta Casalini/Bauli – fronte stazione ecologica); 
 

- Che, nel giorno 31 Maggio 2025, dalle ore 10,00 (Assolutamente Non Prima) alle ore 
21,00, sono chiuse al traffico veicolare le strade Comunali interessate dal percorso di gara, in 

premessa specificate, durante l’orario della manifestazione ciclistica 
 

 
 
 
 

mailto:vigilanza@comune.romanengo.cr.it


P a g .  2 | 2 

 

 

Prescrizioni: 
 

• Prima delle ore 10,00 dovrà essere salvaguardato il regolare flusso veicolare lungo la direttrice Via XXV 
Aprile → Via Gorla → Piazza Gramsci → Via Guaiarini (in entrambi i sensi di marcia) al fine di garantire 
l’eventuale passaggio di autobus del servizio pubblico di linea. 

• La chiusura interesserà il tratto di strada compreso tra il veicolo che indichi su apposito pannello 
“INIZIO CORSA” e quello indicante “FINE CORSA”. Il predetto cartello mobile dovrà essere 
costituito da un pannello di forma rettangolare con angoli arrotondati e fondo bianco con scritta nera, 
realizzato con pellicola retro riflettente di classe 2, come previsto dall’art. 360 comma 5 del 
Regolamento di esecuzione del C.d.S.     

• Le dimensioni del pannello mobile da apporre sul tetto o sulla parte posteriore del veicolo dovranno 
essere delle dimensioni conformi al regolamento del C.d.S e dovranno essere poste ad un’altezza 
minima dalla quota stradale pari a mt. 2,00, senza ostacolare la visibilità del posto guida.  

• Durante il periodo di sospensione (o di limitazione) temporanea della circolazione: 
 

• E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 
del tratto interessato dal transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato 
dalla limitazione sopra indicata); 

• E’ vietato a tutti i veicoli immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti 
             (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopra indicata); 

• E’ fatto obbligo ai pedoni di non attraversare la strada durante la gara; 
 

• I divieti e gli obblighi sopra descritti, non si applicano ai veicoli adibiti a servizio di Polizia Stradale, 
antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o 
dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza; 
 

DISPONE ALTRESI’ CHE 
              
▪ L’organizzatore della competizione ciclistica si avvarrà della scorta tecnica secondo prescrizioni  

contenute nel provvedimento autorizzativo; 
▪ L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa, in modo che tutti gli 
utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea (o della limitazione) della 
circolazione; 

▪ La società organizzatrice, ha l’onere di dare idoneo avviso al pubblico della sospensione della 
circolazione, mediante manifesti o simili. 
Al personale preposto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 
285/1992, l’incarico di far rispettare gli obblighi del presente provvedimento. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni e con le formalità previste dal 
Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, al Ministro dei Lavori Pubblici a norma 
dell’articolo 37, 3° comma del Codice della Strada.  
Copia della presente Ordinanza viene pubblicata nel sito web istituzionale, accessibile al pubblico 
(art. 32 comma 1 Legge 18/6/2009, nr. 69) e trasmessa ai seguenti soggetti: 

 
▪ Stazione Carabinieri di Camisano (tcr20013@pec.carabinieri.it) e Romanengo (tcr20104@pec.carabinieri.it); 

▪ Prefettura di Cremona (protocollo.prefcr@pec.interno.it); 

▪ Questura di Cremona (gab.quest.cr@pecps.poliziadistato.it); 

▪ Comando V.V.F.F. Cremona (com.cremona@cert.vigilfuoco.it); 

▪ AAT 118 Cremona (protocollo@pec.areu.lombardia.it); 

▪ Autoguidovie Cremona/Crema (aticremona@pec.it; autoguidovie@pec.it); 

▪ Provincia di Cremona (protocollo@provincia.cr.it) 
 

Romanengo, 13.04.2025 
                                                
 
  Il Presidente dell’Unione dei Fontanili (Oneta F.) ______________ 

   

mailto:tcr20013@pec.carabinieri.it
mailto:tcr20104@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefcr@pec.interno.it
mailto:com.cremona@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it
mailto:aticremona@pec.it
mailto:protocollo@provincia.cr.it

